PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 076/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020.

1

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 076/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, pessoa jurídica de direito público, com

sede na Rua Floriano Peixoto, nº 222, em São Pedro do Sul - RS, inscrita no
CNPJ sob o nº 87.489.910/0001-68 neste ato representada pela Prefeita
Municipal, Sra. ZIANIA MARIA BOLZAN, brasileira, viúva, professora,
residente e domiciliada a Rua Floriano Peixoto, nesta cidade, portador da R.G.
n° 4009962558 e do CPF/MF n° 260.895.990-34, nesta Cidade, doravante
denominada CONTRATANTE.

CONTRATADA: JEAN PIERRY SCHENEIDER MEDINA, com sede na Rua XV de Novembro nº

654, galeria do Comércio sala 04, bairro Centro, na cidade de São Pedro do
Sul/RS, CEP: 97400-00, inscrita no CNPJ sob nº 24.883.940/0001-34, neste
ato representada pelo Sr. Jean Pierry Scheneider Medina, brasileiro, solteiro,
portador do RG nº 1110149216 e do CPF nº 027.934.850-98, doravante
denominada CONTRATADA.

OBJETO:       Constitui objeto do presente Contrato a prestação de serviços continuados de

MONITORAMENTO DE ALARME E CÂMERAS 24 HORAS, em prédios
públicos do Município de São Pedro do Sul, incluindo a manutenção preventiva e
corretiva dos equipamentos, conforme especificado no Termo de Referência,
Anexo I do PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020.

Em comum acordo, as partes resolvem aditar o presente Contrato, atendendo a
solicitação nº 2202/2021 da Secretaria Municipal da Saúde, em conformidade com o art. 57, II da
Lei 8.666/93, que passará a viger com a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

1.1. Prorroga o prazo do referido contrato pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de
agosto de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Reajusta o valor com base no índice do IPCA de 8.06%, passando a viger conforme segue:

LOTE ITEM UN QUANT.

       ESPECIFICAÇÃO
           DO OBJETO

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

01

01  Un.    108 Contratação de empresa
especializada para serviço de
monitoramento em prédios
públicos, via rádio de
monitoramento (por
comodato), serviço 24 horas
por dia, 07 dias da semana,
por equipe de ronda. Caso a
central identifique ocorrido de
sinistro, os alarmes disparam
e a equipe tática deverá ir ao
local recebendo todo o apoio

R$ 275,55 R$ 29.759,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 076/2020 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020.

2

até a polícia chegar. O
pagamento será por
ponto/mês.

02  Un.        96 Serviço de Plataforma de
Monitoramento e
Armazenamento em Nuvem,
pelo período de 24 horas.

R$ 43,22 R$ 4.149,12

O VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 33.908,52
(trinta e três mil, novecentos e oito reais com cinquenta e dois centavos).

CLAUSULA TERCEIRA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS

3.1. As despesas decorrentes da execução do presente aditivo correrão às expensas da seguinte
dotação orçamentária:

Órgão:3 – Secretaria Municipal da Saúde
C.C. - Projeto/Atividade: 2715 – INCENTIVO FINANCEIRO AÇOES ESTRATEGICAS
Elemento de Despesa: 33.90.39.77 - Outros Serviços de Terceiros PJ – Vigilância Ostensiva e
Monitorada
Código da Dotação: 935        Recurso:  4500 – Custeio – Atenção Básica.

Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas

São Pedro do Sul - RS, 13 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL
ZIANIA MARIA BOLZAN

CONTRATANTE

JEAN PIERRY SCHENEIDER MEDINA
CONTRATADA

Testemunhas:

Ernande Aita Lucas Serdotti

CPF nº: 303.427.200-00 CPF nº: 020.437.720-07

 Visto da Procuradoria Municipal: